



bezsronne przez was, zacy p. deputowany, wypowiedziane na posiedzeniu z dnia 11/23 t. m. w obronie Polski, wzruszyły musiały do głębi dusze wszystkich Polaków, szczególnie zaś tych, którzy w Rumunii od dawna osiedli, uważają ten kraj za drugą ojczyznę i zawsze starali się być godnymi doznanej gościnności. Ponieważ serca nasze przepelnione uczuciem wdzięczności, więc pozwól, zacy panie deputowany, abymy je wyrazili przez ten adres, składając ci hołd należny i podziękowanie.

Wysłanie adresu było dla Polaków przebywających w Rumunii koniecznością bezwzględnie i bezwarunkową. A najprzód koniecznością rozumem; należy bowiem każdy objaw, sprawie naszej korzystny, użytkować, podnieść i do powszechnej podań wiadomości. Przejrzyjcie za wielu nie mamy. Kto tedy sam się zgłasza, tego dobrze w pamięci sobie zapisać należy. Było to koniecznością serca, aby wynurzyć uczucia wdzięczności, które słowa mowcy roznieciły w piersi każdego; wreszcie koniecznością moralną, aby okazać temu, który z własnego popędu stanął w obronie naszej narodowości, że umiemy godnie ocenić jego zasługę i baczną uwagę zwracamy na opinię kraju, w którym przebywamy. To też ogół ziemców w Moldawii zrozumiał dobrze znaczenie takiej manifestacji i do zrozumienia stwierdził czynem. Niestety, znaleźli się i tacy, co nie chcieli uczestniczyć w tej tak niewinnej a szczerzo-patriotycznej sprawie. Było ich jednak na szczęście kilku zaledwie i to ludzi znanych ze słabości charakteru, a niegrzeszących poczuciem własnej godności. Kto się nie wstydił moskiewskich orderów, albo kto się tem gryzie, że ich nie dostał, ten z polskością obchodzić się jak owi platoniczni wielbiciele z ubóstwowionymi kochankami, do której się modlą oczami z daleka; a wielkie słowo miłości wygłaszają przy drzwiach na dwa spusty zamkniętych. — Litować się tylko wypada nad takimi nie dolegając, jeśli bezwiednie postępują, a niezadroszcząc tym, którzy czynią to w pełnej świadomości celu, aby tym sposobem zrobić karierę.

**Powstanie w Hercegowinie.**

Z powodu opóźnionego przybycia kolumny Haasa i Sekulicha, a raczej przedwczesnego zaatakowania Zagorji przez generała Leddhina i pułkownika Arlowa, powstańcy zdobili się przebiec na południe ku Borac w górnej dolinie Neretwy i stoczyli już 25. b. m. z wojskami austriackimi podziemi Jagicwic i Kukuryń na południe Boracu walkę. Inni cofnęli się na północ i stanęli dnia 22. pod Glavaticzem z siłą 600, a następnego dnia z siłą 1000 ludzi przeciwko kolumnie Haasa. Oddział ten po ostatniej walce ruszył prawdopodobnie dalej na północ lub na wschód północny. Pułkownik Haas w ten sposób przybył dopiero 26. z. m. do Hotowiji, a zatem o trzy dni później, aniżeli tego wymagały dane dyspozycje, wskutek czego cała operacja w części została chybiona. Część powstańców, która cofnęła się na południe ma otwartą obecnie drogę ku granicy Czarnogóry, gdzie może łatwo się ukryć przed naciskiem wojsk, a następnie w innym miejscu wpaść do Hercegowiny.

Wogóle bowiem granica Czarnogórska nie jest bynajmniej strzeżona tak, jakby tego wymagała ścisła neutralność, tem bardziej, że granica ta łamiąca się w formach barokowych ściśle strzeżać się nie da, a powstańcy zawsze znajdują jakiś wązow, czy szczelinę, przez którą niepostrzeżenie mogą się wędrować do księstwa.

Książę Nikita, jak donoszą z Cetyni, otrzymał od mocearstw wezwania, aby ściśle przestrzegał neutralności. Z tego powodu wrócił on do stolicy i pogodził się z Patrowiczem, naczelnikiem partji wojennej. W sobotę zeszłą odbyła się w Cetyni narada ministrów, na której obradowano nad utrzymaniem rodzin powstańców, które zbiegły do Czarnogóry. Południowo-słowiański komitet miał na ten cel ofiarować rządowi czarnogórskiemu znaczne sumy, ale, być może, iż Czarnogóra zwróci się w tej sprawie również z żądaniem do Austrii.

Z Dubrownika donoszą, że 26. bm. przybyło z Krywości 40 ludzi do barona Jovanowicza, celem rozpoczęcia rokowań o poddanie się Krywozanów. Deputacja wróciła z kwitkiem, gdyż Jovanowicz oświadczył, iż w rokowania żadne się nie wdaje i żąda bezwarunkowego poddania się powstańców.

Doniesienia, jakie dochodzą z rozmaitych stron dowodzą, że powstanie hercegowińskie znajduje poparcie zagranicą. Według *Nowoje Wrnia*, w Odesie ma się tworzyć oddział ochotniczy, który ma iść na pomoc Hercegowinie. Równocześnie zaś *Pressburger Ztg.* otrzymuje wiadomość z Risano, że uwieziono tam rzekomego korespondenta *Gołosu* w chwili, gdy na mule chciał udać się do Cetyni. Okazało się, że jędogość ten zwie się właściwie Piotr Gawryłowicz, nie jest Rosjaninem lecz Serbem, nigdy nie był korespondentem *Gołosu* i jest szpiegiem komitetu słowiańskiego, mającego siedzibę w Belgradzie. Gawryłowicz został rozstrzelany 25. bm.

**SPRAWY ZAGRANICZNE.**

**Petersburg 28. lutego.** Ministerstwo oświaty wydało okólnik, mocą którego wolno jest osobom, nie mającym patentów nauczycielskich, uczyć na przyszłość czytać i pisać w domach włościańskich z tem jednak zastrzeżeniem, gdy wspomnianym osobom nie można nie zarzucić pod względem „blahonadnozi“, na co znów baczyc mają miejscowi popi wraz z policyjnymi władzami. — Komitet zajmujący się ułożeniem ustawy o opiece nad żebrakami miejskimi i wiejskimi, gorliwie prowadzi swą pracę, na podstawie mnóstwa materiałów, dostarczonych z różnych miejscowości w państwie. — Istnieje zamiar zobowiązania właścicieli fabryk do zaprowadzenia szkół dla robotników. — Pomiedzy urzędnikami rozmaitych fabryk i przedsiębiorstw prywatnych, jak donosi *Dniownik*, powstała myśl święcenia na przyszłość dnia 19go lutego v. s. (wstąpienie na tron Aleksandra II), jako wielką uroczystość narodową. — *Gołos* donosi, że nowomianowany generał-gubernator odeski, gen Gurko, przyjmując reprezentantów prasy miejscowej, zalecił, ażeby nie drażniono jednej narodowości przeciw drugiej. —

Tenże sam dziennik dowiaduje się, że rząd postanowił w ciągu roku przystąpić do budowy kilku nowych linii dróg żelaznych, mianowicie budowane będą drogi: Ekaterinburg-Tiumen (310 wiorst), odnoga drogi donieckiej; kolej Elstofska i Perekopska; następnie Wiazmo-Kijowska. Ogólna długość nowych linii wyniesie 1.000 wiorst.

Obiadujący w końcu ubiegłego roku nad środkami ukrócenia pijaństwa eksperci pomiędzy innymi wystąpili z wnioskiem o otwarcie tak nazwanych gminnych zakładów trunkowych. Obecnie, jak się dowiaduje *Nowoje Wrnia*, ministerstwa finansów, spraw wewnętrznych i dóbr państwa uznały za możliwe otwarcie podobnych zakładów w drodze wyjątkowej tam tylko, gdzie ziemstwa się na to zgodzą. Co się zaś tyczy wyjątkowych praw i przywilejów proponowanych dla takich zakładów, te bezwarunkowo zostały odrzucone.

**KRONIKA.**

*Leśno, 1. marca.*

**Wiadomość osobistą.** P. Leopold Schneider, rodem z Mielnieznego w Galicji, otrzymał d. 1. b. m. na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora medycyny. — Dr. Edward Cozel, lekarz w Stanisławowie, uczeń uniwersytetu Jagiellońskiego, przybył do Krakowa na ślub swój, który odbył się 16. lutego. Nazajutrz zachorował na zapalenie płuc i umarł 27. lutego, licząc lat 26. — Alfred Jael, znakomity pianista, zmarł 27. lutego w Paryżu, licząc lat 50.

**Mianowania.** Prezydium krajowej dyrekcji skarbu mianowało koncepcjami skarbowymi w galezi stałej podatkowości adjunktów urzędów podatkowych: Władysława Ścisłowski, Władysława Nestrowicza, Józefa Przybylskiego, Michała Grabskiego i Karola Sabudę, tudzież praktykantów koncepcyjnych: Jana Noskiewicza, Antoniego Seweryna Emisbergera i Franciszka Dziurzyńskiego.

**Przeniesienia.** Minister oświaty przeniósł profesorów gimnazjalnych Józefa Barona z Sambora do Jasła, Kornela Kossaka z Sambora do Tarnowa, Leona Krokowskiego z Sambora do Rzeszowa, zaś Ludwika Berezowskiego z Jasła i suplenta IV. gimnazjum lwowskiego, Antoniego Lorkiewicza, do Sambora.

pana Artura nie było i widocznie nie czekano na niego. Przejrzałem mechanicznie gazetę i wyszedłem. Przedewszystkiem chciałem wiedzieć, czy pan Artur jest u siebie. Wiedziałem że mieszka „Pod trąbką“ i zajmuję parterowy pokój od tyłu. Przesunąłem się pomiędzy gazony kwiatów, okalające dwa obok siebie stojące domy i stanąłem o kilka kroków wprost okna pana Artura. — W pokoju paliła się lampa, a przez niezastopione szyby widziałem pana Artura, zajętego pisaniem. Skończył pisać, złożył ówczartkę zapisaną, wsunął w kopertę i schował list do bocznej kieszki turturka — poprawił w lustrze bujne kędziory, fiksatorem musnął wasy, nałożył rekawiczki, wszedł na głowę kapelusza i rzucając okiem raz jeszcze w lustro, uśmiechnął się z zadowoleniem; po chwili lampa zdmuchnięta, zagasta. Przystanąłem za szeroką lipą, która gestami konarami oślaniała dom „Pod trąbką“ i zakryty ciemnością nocy, czekałem co dalej nastąpi.

Po chwili wyszedł pan Artur z domu, ale ku memu zdziwieniu nie udał się na prawo w kierunku ku Huculowi, lecz przeszedł drogą i poszedł wprost ku domowi pod Barankiem... Do okna ciemna noc rozłożyła swe skrzydła i na kilka kroków trudno było rozpoznać przedmioty, ale z okien restauracji biło jasne światło i wszystko co stało w tym obrębie, można było odróżnić z daleka. Pan Artur nie wszedł do restauracji, lecz przystanął pod jednym z niezastopionych okien — oślonięty półciemnością nachylał się w tę to w ową stronę i nagle zwrócił się na prawo idąc przyspieszonym krokiem. — Wsunąłem się z poza lipy i wyprzedziłem go o kilkadziesiąt kroków.

Minąwszy krótką aleję zakładu, wychodzi się na bity gościniec okalający budynki kąpielowe. Wzdłuż gościnca syczy się wąziutki strumyk górski o wysokich brzegach.

Kilkadziesiąt kroków za potokiem, na pochyłości stromo wznoszącej się góry prywatni właściciele pobudowali dworki drewniane, łączące je z głównym gościńcem mostkami rzeźbionymi nad

strumykiem. Ostatnim w rzędzie tych dworców był naówczas dom pod Huculem, stojący na wyżynie. Do wnętrza domu prowadziła frontowa brama, od tyłu zaś można się było dostać do dworku obszedzsy dom od strony północnej, przez maleńki ogródek z altanką, ośloniętą dzikim chmielem.

Wyprzedziwszy pana Artura, ukryłem się w ogrodzie, zgd doskonale widziałem bramę wchodzącą pod Huculem oświeconą lampą palącą się w sieni. Zaledwie zająłem stanowisko i rozpatrzyłem się w otaczającej mnie ciemności, ujrzałem pana Artura zdążającego wprost ku domowi. Kilka razy przystanął, ogłądnął się do okola, nadświechał, a nie dostrzegłszy nie podejrzanego posunął naprzód.

Zbliżywszy się na kilkanaście kroków do domu, klasnął dwa razy w dłoń — a na ten znak z okna wychyliła się postać kobieca, odpowiedziała lekkim klasnięciem i zamknęła okno znikła.

Pan Artur przebiegł żywo drogą i znikł w ogródku.

Teraz powinna i ona wyjść z bramy, ale czekałem kwadrans, czekałem pół godziny, nie widąc nikogo; w oknach świeciły się ciagle, lecz z bramy nikt nie wychodził.

— Aha! jestem w domu, pomyślałem. — Jejmość ostrożna, wyryka się tylną furtką, niebezpieczna na kupy kamieni pozostałe z fundamentów i w tyle złożona. Obecnie widocznie siedzą w altance i gruchają swobodnie.

Aby ich najść nie postrzeżony, udaję więc, że wracam dopiero do domu, wymykam się tylną furtką i postępując ostrożnie naprzód, staję na stosie kamieni, tuż nad ich głowami.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**Z armji.** Marszałek polny podporucznik Edward van der Sloot w Vaalmingen, komendant 20. dywizji piechoty, objął dowództwo 15. dywizji. — Generał major Teodor Braumüller w Tannbruck, dotychczasowy komendant 39. brygady piechoty otrzymał komendę 20. dywizji. — Tytułarny pułkownik, Fr. Hansa, został przeniesiony do 12. szwadronu ułanów obrony krajowej. — Lekarz starszy, dr. Bronisław Majewski, z 11. pułku ułanów, został powołany do służby czynnej.

**Z pobejowiska.** W szpitalach załogowych znajdują się następujący żołnierze ranni w walce przeciw rokoszanom w Krywości, w Wiedniu z 9 pułku szeregowiec Dmitro Lesiow, lekko ranny; z 77 pułku szeregowiec Tymko Wołoszyn, ciężko ranny. W Goradzie: z 9 pułku szeregowiec: Hryń Szutyk, lekko i Danilo Soroka, ciężko ranny. W szpitalu w Konicy: z 9 pułku szeregowiec: Maksym Kunda, Michał Müller i Nikola Sikan, ciężko ranni. W Rogatycy: z 9 pułku szeregowiec Jan Bobowski, lekko, a z 77 pułku Jan Solomczak, lekko ranny.

**Dla chorej na oczy** złożyli w administracji pan N. N. 1 zlr., panie Marja i Gizela Kisielka 8 zlr., pan N. P. 1 zlr., pan G. 5 zlr., G. L. T. 1 zlr., 50 ct., pani Anna Hefern 2 zlr. — razem z poprzednimi dwadzieścia jeden zlr.

**Wydział żyłwiarSKI** uprasza interesowane osoby o odebranie rzeczy swych i żyłw, pozostawionych w przechowaniu u szatnego towarzystwa, gdyż z dniem 7. b. m. służba stawowa zwiniecia i wszelka czynność w tej służbie zastanowiona zostaje.

**Hausner i Kulaczowski.** Nader zabawna zdarzyła się scena dnia 28. lutego na posiedzeniu Rady państwa. P. Kulaczowski zapisał się do głosu, by odpowiedzieć na mowę Hausnera. Hausner dowiedział się o tem i również kazal się zapisać, poczem Kulaczowski wykrył swoje nazwisko z rzędu zapowiedzianych mowców. W skutek tego uczynił to samo Hausner, ale prosił prezidenta, aby go natychmiast na nowo wciągnął, skoroby Kulaczowski gdziekolwiek i kiedykolwiek się zapisał do głosu.

**Losowanie sędziów przysięgłych.** Na drugą kadencję roków przysięgłych, która w lwowskim sądzie kryminalnym rozpocznie się 20. marca, zostali wylosowani jako główni przysięgli pp.: Kruszewski Winc. w. dobr Chorobów, Franzjak Józ. w. real., dr Pordes Izrael lekarz, Nahlik Jul. w. real., Lang Bronisław właściciel dóbr Wieczorki, Piek Emil kupiec, Wierziński Ludwik introligator, Kopeczyński Karol w. real., Wisniewski Zyg. w. dobr Hujcze, Smolka Karol sekretarz kas oszczędz., Kuczyński Leon w. dobr Lębów, Motylewski Fr. rzeźnik, Seyfarth Gust. kupiec, Wisłobocki Zyg. w. dobr Wisłoboki, Urbanski Jan w. dobr Dobrosin, Marszałkiewicz Wiktor kupiec, dr Bielski Józef lekarz, Topfer Natfali restaurator, Dworski Wilh. w. real., Mozer Fr. krawiec, Longin de Sajo Dunka w. dobr Pustomoty, dr Ant. Szatner lekarz, Skolimowski Wład. w. dobr Dyniska, Birnbaum Saul w. real., dr Rogalski Aleks. adwokat, dr Lachowicz Antoni lekarz, Widacki Kasper w. real., dr Rares Adolf adwokat, Aufschauer Leon przedsiębiorca z Żółki, Miączynski Piotr w. real., Kwasyński Kaj. w. fabryki machin, Mans Mich. w. real., Śniadowski Dom. w. real., Walichiewicz Mich. rymarz, dr Madejski Leon adwokat.

Jako zastępcy przysięgłych zostali wylosowani pp.: Gembicz w. real., Ważny Jan kupiec, Rubinstein Jakób w. real., Kwiatkiewicz Marcell w. real., Korybiek Pawał w. real., Leszczyński Jan w. real., Bruchnalski Ant. w. real., Rosolski Walery w. real., Leńko Jan w. real.

**Wypadki.** Zatrucie całej rodziny włościańskiej, liczącej 9 osób, po spożyciu mącznej potrawy na wieczerze, zdarzył się w Nadorżynie, w powiecie brzeskim. Z zatrutych, mimo pomocy wysłanej na miejsce nieszczęścia lekarza, umarły dotąd trzy osoby. Zdaje się, że mąka była zatruta jakąś roślinną trucizną, co bez wątpienia wykaże zarządzone ściśle dochodzenie karne. — Leśniczy dóbr Lipnik, polując z 20-letnim swym synem na dziki, strzelił tak nieszczęśliwie, że kula trafiła tego młodzieńca w skroń i pozabawiła go życia na miejscu. Nieszczęśliwy ojciec pociągnięty został sądownie do odpowiedzialności. — Ciępiąca na umyśle, Adolf S., w Stanisławowie, jako nieszkodliwy, pozostawał przy pracy, widwie po ek. kapitanie. Ta ostatnia zachorowała na zapalenie płuc, w skutek czego musiała zaprosić do siebie dla pielęgnowania obcą osobę na noc. Adolf S. w nocy na 22. bm., popadłszy w zupełne obłąkanie, wyważył drzwi do pokoju chorej matki i wpał tam z obnażonym palczem i krzykiem, aby matka wstawała, a czuwającą przy niej osobę wypędził na ulicę, poczem, drzwi na klucz zamknawszy, sam pozostał z chorą. Co się dalej stało w tym nieszczęśliwym domu, dociec trudno; tyle wszakże jest pewnem, że to gwałtowne zajście, jeśli nie spowodowało, to przyspieszyło śmierć chorej, którą nazajutrz po otworzeniu drzwi przez służarza znaleziono w kuchni leżącą obok szafki, już nieżywą. Lubo na ciele zmarłej nie znaleziono żadnych zewnętrznych oznak jakiegokolwiek uszkodzenia, zarządcono na żądanie ek. prokuratorji obdukcję zwłok pani S., dla zbadania przyczyny jej śmierci, obłąkanego zaś Adolfa S. odstawiono do Kulparkowa.

**Wykaz inspekcji e i t dyrekcji policyjnej** z dnia 1. marca. Skradziono stróżowej A. P. z pomieszkania 1. 30 ul. Wekularska kołuch węgierski, płaszcz czarny i 5 par spodni w łącznej wartości 40 zlr. — Straż policyjna aresztowała złodziei no towanych Jana Martynia i Ewę Kabel po dokonanej kradzieży pokowej a Stanisława Pokorę ze skradzioną bunda. — Pan W. B. zgubił kwotę 106 zlr., tj. 10 banknotów po 10 zlr. a 1 banknot na 5 zlr.

**Rzeszów 1. marca.** Dnia 5. bm. odbędzie się tu ogólne zgromadzenie kota prawników.

**Sambor 1. marca.** W ostatnich czasach pożary nawiedzają zbyt często miasto nasze i okolice. Rajtarowie, Winniki, Czukiew, Zielonka, Dorozów, i przedmieścia Dolnia i Średnia, oto miejsca ostatnich pożarów. Wczoraj wieczorem wybuchł znów pożar na przedmieściu Średnia i zniszczył przeszło 20 gospodarstw; z których zaledwie kilka było ubezpieczonych. Straż pożarna, na którą do 8000 zł. rocznie wydajemy, nie zdziałała nic może, gdyż dotąd nie ma policyi ogniowej. Nikt-by nie uwierzył, że pozwolono na założenie pod salą kasynową, gdzie odbywają się bale i wieczorki, destylarni na wódkę i na urządzenie fabryki likierów! Takli niedożeń wiece się przyczynia do częstych wybuchów pożarów, a jak długo nie zaprowadzą ściśle policyi pożarnej, tak długo od tych nieszczęść nie będziemy się mogli ustrzedz.

(w) **Gorlice 27. lutego.** Obowiązkiem korespondenta jest, podawać wiadomości o wszystkich objawach życia miejscowego, obowiązek ten jednak jest czasem nader przykry. W takim położeniu właśnie obecnie i ja się znajduję, pisząc sprawozdanie z walnego zgromadzenia oświaty ludowej, odbytego wczoraj w Gorlicach. Zgromadzenie to okazało, niestety, rosnącą apatję i brak zainteresowania się najważniejszą sprawą, bo sprawą oświaty. Na posiedzeniu zebrało się zaledwie 16 osób, pod przewodnictwem p. E. Milkowskiego. Widzieliśmy wiele osób z prowincji, na czele których był zawsze czynny ks. kanonik dziekan z Szymbarku, ale nie było za to wielu członków miejscowych.

Po zagajeniu posiedzenia, sekretarz Zubrzycki odczytał protokół z ostatniego posiedzenia, zarazem przedstawił stan kasy, który wykazał zaledwie zlr. 219.41 dochodu. Do sprawdzenia rachunków wybrał p. Jaworskiego, adjuktka sądowego, i Winiarskiego z Ropicy Ruskiej. Następnie prezes w imieniu wydziału wniósł, aby Towarz. zapisało się jako członek do bursy, dla uczącej się młodzieży w Jasle, co też zgromadzenie przyjęło jednomyślnie.

Wniosek p. Zubrzyckiego, aby optatę włościan i mieszczan ograniczono na 25 cent., poparł p. Winiarski, żądając podniesienia optaty tzw. inteligencji, a zmniejszenia jej dla tych, których całem sercem chcemy przyciągnąć do grona czytających. Sprzeciwiał się temu p. Rogawski, burmistrz miasta, twierdząc, że mimo to, nikt z włościan czytać nie będzie, ale po wyjaśnieniach p. Winiarskiego przyjęto wniosek pana Z.

W końcu przemówił prezes w gorących słowach do zgromadzenia, aby o ile możności popierali tak pożyteczną instytucję i fundusze jej wznagacie się starali, urządzając odczyty itp., i zaproponował w imieniu wydziału, aby wybrano komisję, która się tem zajmie, czemu jednak sprzeciwił się pan W., proponując, aby się tem zajął sam wydział, a jeżeli potrzeba, przybrał sobie do pomocy kogo z członków. Ostatni ten wniosek przyjęto.

Oczekujemy więc energicznego działania szan. wydziału. Trochę tylko pracy i dobrych chęci, a łatwo rozbudzi się życie i zainteresowanie współczłonków towarzystwa.

**Zbaraż 1. marca.** W ciągu pierwszych dwu miesięcy roku bieżącego ułatwiły się już stowarzyszenia tutejsze ze swojemi zwykłymi zgromadzeniami dorocznemi.

Najpierw odbyło się w styczniu walne zgromadzenie towarzystwa kasynowego. Istnieje ono już trzyznasty rok, mieści się w wygodnym lokalu, ma odpowiednie własne urządzenie, a co ważniejsza, ma siada własną bibliotekę, w której znaleźć można przeszło 1000 dzieł doborowych, przeważnie treści beletrystycznej. Przy takiej żywotności rokuje towarzystwo pomysły rozwoju.

Dnia 26. lutego odbyło się też walne zgromadzenie towarzystwa straży ogniowej ochotniczej. Sprawdzono rachunki za rok ubiegły i uchwalono kilka zmian statutu, mających na celu nadać więcej sprężystości organizacji straży i ułatwić przystępowanie do towarzystwa członkom wspierającym przez zmniejszenie zwyczajnych datków miesięcznych.

Widzimy więc, że nowoczesny duch asociacji nie pominał naszego miasta powiatowego, a dodaje jeszcze wypadka, że mamy tu także oddział towarzystwa prywatnych oficyalistów i kółko towarzystwa pedagogicznego, które ostatnio odbywa regularnie co miesiąca ogólne zebrania, ożywione prelekcjami i rozprawami treści pedagogicznej.

**Warszawa 27. lutego.** Katedra literatury z wykładem polskim na uniwersytecie warszawskim została nareszcie zatwierdzoną; wykład ten obejmie dawno już wybrany przez wydział historyczno-filologiczny p. Piotr Chmielowski, który jako nie posiadający naukowych stopni uniwersytetów rosyjskich, rozpocznie wykłady na prawach docenta, z obowiązkiem doktoryzowania się po pewnym przeciągu czasu; z zastosowaniem przytem warunków, jakie udzielone były profesorem b. szkoły głównej warszawskiej przy przekształceniu jej na uniwersytet.

Dowiadujemy się, iż poczyniono kroki celem pozyskania napowrót dla sceny naszej pani Romany Popiel-Swieckiej.

Stan sanitarny naszego miasta źle się przedstawia w chwili obecnej. Najlepszym dowodem jest ruch chorych w szpitalach miejscowych. Dzisiaj w szpitalach: Dzieciątka Jezus, św. Rocha, św. Ducha w pragskim, wszystkie łóżka były zajęte. W pozostałych trzech szpitalach było miejsc wolnych 40.

**Poznań 28. lutego.** Tutejsza król. rejencja zakazała na mocy §. 12. prawa dla reszcy przeciw niebezpiecznym knowianom socjalnej demokracji z d. 21. października 1878 pismo nieperyjodyczne: „Program robotników“ (O szczególniejszym związku pomiędzy społecznym okresem historycznym a ideą klasy robotniczej). Odczyt Ferdynanda Lassalé. Lwów 1878. Z I. związku drukarni, hotel Żorża. Nakładem księgarń polskich.

Przez miasto nasze przejeżdżała dnia onegdajszego znów 40 wychodźców, którzy ztąd w dalszą do Ameryki udali się podróż. Wychodźcy ci byli Polakami.

Okólnikiem ministra oświecenia z dnia 28. maja 1880 r. zwrócono uwagę władz prowincjonalnych na kolonje feryjne dla ubogich a chorowitych dzieci szkolnych, zalecono zarazem, aby popierano wszelkie dążenia ku zaprowadzeniu owych kolonij. Minister życzy sobie teraz dowiedzieć się, jak się ta sprawa rozwinęła, kazal więc rejencjom zdać sobie z tego sprawę. W komitecie, zajmującym się tą sprawą w mieście naszym, nie zasiada żaden Polak.

Ks. Emanuel Waller, proboszcz w Godziszewie, zmarł dnia 24. z. m. Przez śmierć tę ościorelała całkiem parafia licząca dusz 1.741. Ponieważ śmierć nastąpiła w przystym miesiącu, w którym rządowo prawo prezentowania nie przysługuje, preto w obecnych stosunkach to probostwo nie może być obsadzone.

**Z Nowego Jorku** donoszą: Dnia 11. stycznia zakończyła tu życie Karolina Krzyżanowska, żona generała Włodzimierza Krzyżanowskiego, który się odznaczył w ostatniej wojnie Stanów Zjednoczonych. Generał obecnie piastuje urząd w skarbie Stanów Zjednoczonych i jest specjalnym inspektorem cła na międzyzoruze Panama. Sp. generalowa Krzyżanowska była córką znanego obywatela Washingtonu, a ojciec jej był bratem znakomitego generała Ward Burnett, który się odznaczył podczas wojny z Meksykiem w r. 1847.

**Liczba włościan właścicieli na Litwie i Rusi.** Według danych urzędowych, z których *Nowoje Wrnia* czerpie poniższe szczegóły, widzimy, że w gubernji Wileńskiej jest 100,758 włościan, posiadających 594,131 desiatyn ziemi, w gubernji Witebskiej 64,440 włościan z 413,834 desiatyn ziemi, w gubernji Wołyńskiej 95,468 włościan i 525,305 desiatyn ziemi, w gubernji Grodzieńskiej 139,910

włościan i 589,778 desiatyn ziemi, w gubernji Kiwowskiej 124,204 włościan i 468,366 desiatyn ziemi, w Kowieńskiej 119,813 włościan i 686,781 desiatyn ziemi, w Mińskiej 55,317 włościan i 329,956 desiatyn ziemi, w Mohilewskiej 40,084 włościan i 251,812 desiatyn i nareszcie w gubernji Podolskiej 121,410 włościan i 448,145 desiatyn ziemi. Ogólna więc liczba włościan wynosi 860,404, a powierzchnia ziemi, będącej w ich posiadaniu, równa się 4,308,108 desiatyn.

**Wielka ofiarność.** Na cele „Ustredni Matice skolska“ w Czechach złożono w przeciągu zaledwie półtora roku przeszło 100.000 zlr. A przytem złożono na odbudowanie teatru narodowego przeszło milion zlr.!

**Kawiarze wiedeńscy** zademonstrowali i od wczoraj podwyższyli cenę porcji kawy w średniemście o 2, a na przedmieściach o 1 ct.

**Wydobyte zwłok** Katarzyny Balogh nastąpiło na żądanie sądu 28. lutego. Od chwili pogrzebienia tydzień upłynęły już 4 lata. Ciało znalezione zepsute w części, jak się to zawsze u osób otyłych dzieje, zmydło. Czy będzie można doszukać się choćby najmniejszych śladów trucizny, jest wątpliwem. Kwas pruski musiał się przez tak długi czas połączyć z alkaliami, których w ziemi znajduje się wiele. Rzeczoznawcy podnieśli jeszcze jedną ważną okoliczność, a mianowicie, iż niewątpliwem jest, że Waschauer dziś zna sposób wyrabiania kwasu pruskiego, lecz czy go znał już przed cztermi laty, tj. wówczas, gdy morderstwo zostało dokonane, to jest jeszcze rzeczą niepewną i nierozstrzygniętą. — Chemicznym rozbiorem zwłok mają się zająć doktorowie Ludwig i Horbaczewski.

**Wyprawa podlegunowa.** Katastrofa, jaka spotkała „Joannette“, nie odstrasza bynajmniej Amerykanów, bo oto znów znalazło się dwóch ochotczyków do szukania nieznanych krajin. Są nimi znany podróżnik po morzu lodowatym, Jerzy Tyson, i kapitan okrętowy, Chey ne. Urządzają oni w Ameryce Północnej i Kanadzie odczyty, i zawiązują komitety dla zebrania potrzebnych funduszy. Zamierzają następnie kupić skutkę rybacką, dopłynąć nią do „Franz-Josefs-Land“, a dalej ruszą saniami, zaprzężeni w psy.

**Pozary w Tyflisie.** W. ks. Konstanty Mikolajewicz uda się niewąwsem na Odesę do Kaukazu w podróż inspekcyjną. Podróż ta ma podobno związek z licznymi pożarami, których widownia od pewnego czasu jest Tyflis. Przy pożarach budynków skarbowych poginęły znaczne sumy pieniężne. Wielki książe ma się zająć zbadaniem tej sprawy, jak nie mniej przedsięwzięcie rewizję wszystkich zakładów państwowych na Kaukazie.

**Sara Bernhardt w Łodzi.** Łódź oglądała niedawno „Dama kamejlową“, a w niej Sarę Bernhardt, prawdziwą Sarę co do... kostjumów. Artystka, występująca w tytułowej roli, skłopiwała kostjumy Sary, dzięki czemu Łódź, która marzyła o ujrzeniu wielkiej artystki na deskach swego teatru, ujrzała kopje jej kostjumów. I to dobre.

**Trzęsienie ziemi.** Z Temeswaru donoszą, że 27. lutego o 12. w nocy zauważono silne trzęsienie ziemi, które pochodziło w kierunku od wschodu na zachód. Kilka domów zarysowało się.

**Notatki artystyczne, literackie i naukowe.**

**Teatr.** Dziś we czwartek dnia 2. marca na dochód Anieli Aszpergerowej „Świat nudów“ (Le monde ou l'on s'ennuie), komedia w 3 aktach E. Paillerona, przełożył L. Masłowski.

**Odczyty dla kobiet.** W sobotę dnia 25. lutego mówił prof. dr. J. Żuliński „O t. zw. mięszerności roślin“. Szanowny prelegent rozdzielił materiały na trzy części: Na czynność roślin, mającą na celu chwytanie owadów, na trawienie, a w końcu na ich spożycie, czyli przyswojenie tego pokarmu. W całym wykładzie panowała jasność i zwięzłość, a przytem wielka obfitość szczegółów, wznajęmy się uzupełniających. Krytyczny przegląd najnowszych prac uczonych na tem polu, tłumaczył wyrażenie tak zwanej mięszerności. Liczne modele roślin w bardzo powiększonych rozmiarach, jakoteż same rośliny zasuszone, wspierały ten piękny wykład. Następny odczyt p. insp. B. Baranowskiego „Z etnologji“ odbędzie się w sobotę 4. marca o godz. 5.

**„O patriotyzmie w Polsce“,** odczyt dra Izzydora Zdźduzkiego, który się odbył dnia 28. lutego w Krakowie, miał za przedmiot udowodnienie, że pierwszym — według wyrażenia prelegenta — „Chorażym“ patriotyzmu, jako idei abstrakcyjnej i wzniosłej miłości własnego kraju, nie mającej nic wspólnego z walkami ludów epoki poprzedniej, był w Polsce Mieczysław I, po którym chorągiew patriotyzmu odziedziczoną i mniej lub więcej wysoko dzierżoną była przez znakomitszych księząt i królów naszych, tudzież wybitnych mężów świeckich i duchownych, a nawet (w późniejszych czasach) przez świątobliwe i pełne wzniosłych cnót domowych niewiasty polskie, bądź zasiadające na tronach, bądź też po zamkach i dworach przepędzające ciche i wzorowy żywot. W odcywie tym, będącym zresztą pierwszą częścią dopiero obszernego a rozpadowającego się na trzy działy studjum, miał prelegent sposobność roztoczyć przed licznem audytorjum szereg obrazów z epoki od Mieczysława do Kazimierza Wielkiego, tudzież rozwinąć kilka poglądów o patriotyzmie.

**P. N. Biernacki,** znakomity skrzypek, który niedawno dawał koncert we Lwowie, przybył do Kołomyi, gdzie wystąpi 6. bm. z koncertem.

**„Bluszc“,** nr. 8, zawiera: Życiorys Pauliny Krakowej, przez Marję Ilnicką. — Dr. Antoni Rehman: Droga do wnętrza Afryki. — Sąd Kanta o kobietach. — Przegląd teatralny. — i t. d.

**Kalendarz łowiecki.** W Warszawie układają już teraz kalendarz na rok przyszły

stego zysku 11.605 gld. postanowiono wypłacić 6% dywidendy. Na wniosek dyrekcji zmniejszono stopę procentową od wkładów z 5 na 4%.

Towarzystwo właścicieli realności. W niedzielę popołudniową odbył się wiedeński sąd 4. klasy... Wniosek ten jednak nie dopięli inni, zapewne z tej przyczyny, że posiadanie realności nie jest przemysłem, i niepodobnym byłoby zaprowadzić terminatorów realności, utrzymywanych w karchach...

Na porządku dziennym stały głównie dwie sprawy. Pan Pawełki wniósł wniosek jego przyjęto, aby zażądać od magistratu przetłumaczenia na język polski regulaminu budowniczego z r. 1855, którego nakład jest zupełnie wyczerpany...

Rolnictwo przemysł i handel.

Centralne stowarzyszenie dla budowy dróg wodnych w Austro-Węgrzech. Central-Verein zum Ausbau von Wasserstrassen in Oesterr. Ungarn... zawiązała się w Wiedniu spółka, i uzyskała już zatwierdzenie statutów.

Zbiórka 1. marca. (Towarzystwo zaliczkowe). Dnia 24. lutego r. b. odbyło się walne zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego. Ze sprawozdania dyrekcji okazuje się, że Towarzystwo zrobiło w roku ubiegłym chociaż nie bardzo znaczny, to jednak widoczny w każdym kierunku postęp.

Według bilansu, zestawionego z końcem roku 1881, wynoszą udziały 12.081 złr., fundusz rezerwy 2684 złr., pożyczki udzielone 33.625 złr., ogólny obrót kasy 163.504 złr. Członków liczy Towarzystwo 536. Walne zgromadzenie udzieliło dyrekcji absolutorium z rachunków za rok ubiegły i przeznaczyło z czystego zysku, wynoszącego 786 złr. 57 ct. część w kwocie 640 złr. do rozdania między członków jako 6% dywidendę w stosunku do udziałów wpłaconych, do dywidendy uprawnionych, część w kwocie 100 złr. na pokrycie możliwych w roku następnym strat, kwotę 25 złr. na wsparcie dla miejscowej straży ogólniejszej.

Wiedeń 28. lutego. (Sprawozdanie domu komisowego A. Krzyżatowicz i Spółka. Café Stierböck). Na dzisiejszym targu wołowym spędo wyceniono o 50 sztuk mniej, aniżeli w ubiegłym tygodniu. Pomimo tego znacznego ubytku i pomimo że fabryka konsorwów zakupiła 250 sztuk, cena tylko o 50 ct. przeciętnie się podniosła...

Spędo wołów wynosił razem 2638 sztuk, a mianowicie: 270 galicyjskich i bukowiańskich, 1617 węgierskich i 751 niemieckich wołów.

Płacono węgierskie opasowe zlr. 51-59, przednio do 61-65, galicyjskie 58-56, niemieckie 55-60 za 100 kilo. Dziejniejszy spędo nierogacizny wynosił 3544 sztuk, a mianowicie: 966 ciężkich, 1135 średnich bakonów i 1443 warchlaków. Cena wyższą była o 1 zlr. od zeszłego tygodnia.

Płacono ciężkie bakony zlr. 56-58, średnie gatunki 52-55, warchlaki 38-44 za 100 kilo żywej wagi bez podatku.

Losy z roku 1864. Przy wczorajszym ciągnięciu pierwsza główna wygrana padła na serje 227 nr. 78, druga na serje 1384 nr. 66, trzecia na serje 1099 nr. 19, czwarta na serje 1029 nr. 79, po 5000 zlr. padło na ser. 1095 nr. 21 i ser. 1384 nr. 68; oprócz tego wyciągnięto ser. 1533 3741 1923 2333 6 2 789 1090 i 494.

Przegląd polityczny.

Lwów 2. marca.

Rada państwa będzie obradować zaledwo tylko jeden miesiąc, i w tym czasie obok spraw już wiadomych, powinna załatwić jeszcze jedną dla Galicji ważną sprawę, uwolnienia uchwalonych z r. p. rozkazów krajowych od stępli i opłat należytościowych. Wprawdzie p. Dunajewski złożył już dowody szybkiego przeprowadzania projektów przez Izby (czego najwęższym dowodem jest sankcjonowany już Sperrgesetz), ale zdaje nam się, iż byłby już czas przedłożyć te projekta Izbie. Od nich bowiem zawisły materialne interesy Galicji.

Więci dotychczasowe o sankcjonowaniu ustawy uniwersyteckiej dla Czechów były przedwczesne. Nastąpiło to dopiero onegdaj dnia 28go lutego, a ponieważ na wykonanie tej ustawy rząd nie wniósł dotychczas żądania kredytu dodatkowego, więc tegoż dnia deputacja klubu czeskiego, złożona z panów Riegera, Kwieczali i Ireczka udawała się do ministra oświecenia. Conrad chory, i zamiast niego radea Fiedler objaśnił deputację, iż suma tego kredytu dodatkowego jest już obliczona, ale rząd uwzględnił jeszcze słuszne wymagania czeskiego kolegium profesorów.

Podaliśmy niedawno w Tagblattu wiadomość o niepokojach w środkowej Dalmacji koło Sebenico, Dornis i Kuin. Dziś urządzenie za przecząją tym wiadomością z całą kategorię złością, jako prostemu wynysłowi. Od d. 27. z. m. panują deszcze w południowej Dalmacji, połączone z wichrem.

Schulverein niemiecki, na przedmieściu Josefstadt w Wiedniu, odrzucił kandydaturę Kronawetera na zastępcę prezesa. Organa centralistyczne śrubują ten wypadek na wotum nieufności.

Uwagi godną korespondencją umieszczają dziś Polit. Corr. z Berlina o Skobielewie: „Podczas kiedy wrazenie u publiczności jest bardzo silne, wyższe sfery rządowe są pełne zdziwienia, jakim sposobem taka blaznowata blaga może sprawić tyle hałasu. Aby odegrać rolę Hunów, musiałyby Rosja uzbroić cały aparat nowożytno-wojenny. Na to potrzeba przygotowań, które nie dadzą się ukryć, a przygotowań tych dotąd nie widać. O blizkim niebezpieczeństwie nie ma tedy mowy, i dla tego fachowi politycy drwią sobie z pyszałkowata stąpką rosyjskiego. Masy zapomniały wkrótce o Skobielewie, rozważni ludzie jednak zachowają go w pamięci, chociaż pójdzie w odstawkę honorowa. Trudno słumić niesamowitego uczucia, iż olbrzymie cielsko największego w świecie państwa popadło w chroniczny rozkład. Reformacyjny absolutyzm nie zdola spełnić dzieła regeneracji państwa rosyjskiego; innych dróg niepodobna znaleźć, i w sferach decydujących panuje do nich wstręt nieprzezwyciężony. Faktem jest tylko, że który reżyser można, że cesarz i ludzie, którzy są jego doradcami w sprawach z granicznymi (Ignatiew jest doradcą spraw wewnętrznych), mają silną wolę, wszelkim nowym wypadkom w

Europie stawić czoła ile możności w porozumieniu z Berlinem i Wiedniem.

Podróż Orłowa do Petersburga łączy dobrze poinformowani ze sporem pomiędzy Giersem i Ignatiewem. Orłow ma popierać Giersa. Zdaniem naszym być może, iż istnieje spór taki pomiędzy tymi dwoma ludźmi, ale zawsze dziwna jest rzecz, iż obok siebie istnieją w rządzie i są równocześnie doradcami cara.

Berlińska National Ztg. wystąpiła z artykułem podającym projekt połączenia Serbji, Bułgarii i Bośni pod rządami arcyksięcia Jana Salwatora, a zwierzchnictwem Austrii.

Wiek warszawski odbiera telegram z Petersburga donoszący, że w ministerstwie finansów opracowują się nowe przepisy, dotyczące podatku podrymego w Królestwie Polskiem; przepisy te mają uzyskać moc obowiązującą z początkiem roku 1883.

W Paryżu skazano dnia 28. lutego kłaczka Florjana z Rheims na 20 lat więzienia za to, iż dnia 20 października z. r. w Neuilly strzelił na pewnego obywatela, mianem, że strzela do Gambety, którego chciał zamordować, jako reprezentanta burżuazji. Florjan przyznał się w sądzie do zasad socjalistycznych, a po wyroku krzyknął: „Niech żyje socjalna rewolucja“.

W Berlinie od 14. dni usiłuje rząd pomiędzy stronniczymi skieić większość dla noweli kosielskiej, ale daremnie.

Telegramy własne „Dzienn. Polskiego.“

(D) Wiedeń dnia 2go marca. Jen. Skobielew przybył wczoraj z Zyrzuch przez Monachium i Simbach do Wiednia. Z Simbachu doniósł telegraficznie o zamierzonym przejeździe przez Wiedeń do przedzium tutejszej dyrekcji policji w celu zarządzenia odpowiednich środków. W skutek tego wysłano kilku agentów policyjnych do hotelu pod koleją północną (Hotel Nordbahn), gdzie Skobielew zajeżdżał. O godzinie 11. przed południem odejechał pociągiem niemieckim do Warszawy. Jednemu z towarzyszy podróży opowiadał, że forma pisma, powołującego go do Petersburga, jest tak niemą, iż obawia się wygnania.

(R) Wiedeń 2. marca. Komitet wykonawczy prawicy powziął ważną uchwałę w sprawie reformy wyborczej. Postanowił on rozszerzyć projekt Zeithammera tak, aby cenzus wyborczy zmniejszony został do 5 zł. Jako motyw przytoczone to okoliczność, że nowe ciężary podatkowe, spadające na klasę uboższą, uprawniają ją do wykonywania prawa wyborczego. Polacy zasiadający w komisji parlamentarnej, przyjęli ze zastrzeżeniem decyzji Koła polskiego, czyli ustawa ma równocześnie i w Galicji obowiązywać, czy należałoby może ustanowić jakiś okres przejściowy.

Wiedeń 2. marca. Cesarz nadał lekarzowi powiatowemu w Samborze, p. Franciszkowi Turkowi, z powodu przeniesienia go w staly stan spoczynku, krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 1. marca. Presse donosi: Skobielew przepędził nocleg w Wiedniu i odejechał w południe pociągiem do Petersburga.

Londyn 2. marca. Dzienniki poranne donoszą, że komitet Izby lordów uwiadomił rząd, iż badanie ogólnych skutków irlandzkiego bilu agrarnego chce ograniczyć w ten sposób, że nie będzie się wdawać w krytykę wyroków sędziowskich. Daily News dowiadują się, że rząd uważa tę koncesję za niewystarczającą.

Belgrad 1. marca. Minister wyznał przed Izłą Skupczynie projekta do ustaw administracji majątkowych i klasztornych, i o rozwodach. O tych ostatnich rozstrzyga wyrok sądu świeckiego, a nie kościół.

Zagrzeb 1. marca. Najwyższy trybunał chorwacki zasądził na pół roku w czynnościach sześciu adwokatów, którzy podpisali manifest wyborczy Stareevicza.

Petersburg 1. marca. Na posiedzeniu poniedziałkowym w procesie Trygoni, na chwilę przed ogłoszeniem wyroku i zanim temu prze-

szkodzić mogli żandarmi, uderzył Kleczocznikow współoskarżonego Merkulo w a, (który podczas rozprawy okazał się zdradca i wszystko wyspiewał) w twarz z temi słowy: Masz to odmień i od moich współoskarżonych towarzyszy. Na śmierć skazani zostali uczestnicy zamachu z 13. marca 1881. Michajłow, Koltokiewicz, Trygonia, Suchanow, Isajew, Kletocznikow, Emeljanow, Barannikow, Merkutow i Lebidjew. Reszta skazana do ciężkich robót na czas nieograniczony, z wyjątkiem Lustiga, który otrzymał cztery lata robót katorżnych.

Petersburg 2-go marca. W procesie Trygoni odznaczają się mowy obrońców Spasowicza, Gerarda Burmistrowa i Aleksandrowa tak śmiało treścią, że pod tym względem pozostawili w tyle wszelkie mowy adwokackie w poprzednich procesach, a mianowicie Zazuliczewy, którzy również bronili Aleksandrowa. Aleksandrow protestował przedewszystkiem przeciw prawu prokuratora do oskarżenia Emeljanowa, na mocy czegoż tenże w śledztwie przedwstępem o udział w zamachu z 13go marca. Opiera on się w tym razie na kodeksie cara Aleksieja Michajłowicza. Obrońca podnosi z naciskiem, że oskarżeni, powinni być; pod pewnym względem uznani za ludzi chorych, ale zresztą obojętnie są ludźmi przyzwoitymi i honorowymi. Gdyby wykluczyli zamordowanie cara, nauka ich godnaby była zastanowienia. Co się tyczy pytania, w jaki sposób Emeljanow w śledztwie przyznał się mógł do uczestnictwa w zamachu z 13go marca, zauważył Aleksandrow, że on, jako obrońca może poświadczyć, iż klient jego nie został zmuszony do tego tortury, jakkolwiek tak w kraju, jak i za granicą, twierdzący pogłoski, że polityczni przestępcy do wyznani bywają zmuszani meczarnią. Co do Emeljanowa może on stanowczo temu zaprzeczyć, ponieważ jako obrońca najlepszym w tej sprawie jest świadkiem.

Wiedeń 2. marca. Godzina 10 min. 45. Akcje kredytowe 308-; Anglo-Austr. 124-; Akcje banku Unid-75, Kolej Karola Lud. 294-50, Poludn. 186-; Renta papierowa -; Listy zastawne gal. banku hipot. -; Galicyjskie obligacje indemnizacyjne -; Galicyjski bank rnskiyalski -; Losy z roku 1864 -; Napoleonodor 9-52. Rubel papier. 1-21/2. Uposobienie: hausa.

Wiedeń 1. marca godzina 2 min. 32. Losy kredytowe 174-; Węg. akcje kredyt. 294-50, Akcje anglo-aust. 120-; Akcje banku Unid 118-50, Akcje kred. Karola Ludwika 290-50, Akcje kolei północnej 244-50, Akcje kolei południowej 131-25, Akcje kolei Alfordkiej 162-75, Akcje kolei Elzbiety 205-50, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 165-; Akcje kolei węg. północno-wschodniej 166-50, Wiedeńskie 122-60, Akcje kolei Rudolfa -; Akcje kolei Albrechta -; Węgierskie obligacje państwa w zlocie 98-; Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99-; Losy regulacji Cisy -; Losy tureckie 22-50, Węgierska renta 118-; Akcje banku związkowego 118-50, Akcje banku obrotowego -; Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej -; Akcje kolei państwowej -; Rubel papierowy 1-21/2; Węgierskie 101-14; Mark niemiecki -; Uspos.: pomyślne.

Wiedeń 1. marca godzina 5 min. 40. Jedynolity dług państwa w banknotach 74-30, w srebrze 75-45, Renta w zlocie 92-45, Losy pożyczki z roku 1860 127-25, Akcje banku wiedeńskiego 815-; kredytowego 297-50, Londyn 120-3/4, Srebro -; Napoleonodor 9-52, Dukat ces. cen. 5-62, 100 marek niemieckich 58-75.

Berlin 1. marca godzina 5 min. 40. Rosyjskie banknoty 207-; Akcje kredytowe 521-50, Lombardy 225-; Galicyjskie 124-25, Kolej Rumańskiej 62-50, Austrzyjskie banknoty 170-25. Po zamknięciu giełdy: kredytowe -; Lombardy -.

Paryż 3% Renta 8-35.

Telegramy zbożowe z dnia 1. marca. - Wiedeń: Pszenica 12- do 127 1/2 zł., żyto - do - do - zł., jęczmień - do - do - zł., kukurudza - do - do - zł., owies - do - do - zł.; okowita pr. 10.000 liter procent 32-75 do 33-; z. - Budapeszt: Pszenica 100 kgr. (na wiosnę) 12-04 do 12-06 zł., rzepak (na sierpień-wrzeźień) - do - zł.; Berlin: Pszenica żółta (na kwiecień-maj) 222- m. żyto - m. żyto - m. spirytus 47- m. olej rzepakowy 55-80 m. - Szczecin: Pszenica -; rzepak -; Paryż: maki 159 kgr 62-25 fr., olej rzepakowy 67-25 fr., spirytus - fr. - Wrocław: Pszenica -; żyto -; owies -; spirytus -; kukurudza -; Kolonia: Pszenica -.

Nafta. Wiedeń 2. marca: 16% do 16% -; Breme: 7-25 do -; Hamburg: 7-60, na luty 7-50, na sierpień-grudzień 8-25. Antwerpja: na luty 18-; Nowy-York: 7%, Filadelfia: 7%.

Przejechali do Lwowa dnia 2. marca. HOTEL ŻORZA. E. hr. Borkowski z Suchowoli, A. hr. Borkowski z Szlachcinie, M. hr. Borkowski z Miel.

nicy, E. hr. Dzieduszycki z Izidorówki, hr. Stecki i K. Kosielski z Podola rosyjskiego, W. Ciepeliowski z Mramorownicy, J. Urzica z Multan, L. hr. Dębicki z Krakowa, J. Teuta z Multan. HOTEL ANGIELSKI. B. Skibniewski z Balic, W. Czajkowski ze Swirza, L. Kobylański z Kornowa, Kaminiński z Podola rosyjskiego, J. Witiwn z Podolskiej hetmańskiej, J. Jarocki z Tarnowa. HOTEL EUROPEJSKI. A. Lipski z Rosji, A. Neudeck ze Stryja, A. Pallat ze Stryja. HOTEL WARSZAWSKI. A. hr. Wodzicki z Dublaw, B. Kuczewski z Królestwa Polskiego, A. Boczkowski z Dziwiewnik, M. Zieliński z Zalesia.

Muzeum i biblioteka zakładu im. Osolińskich, otwarte codziennie od godz. 9 do 1. Muzeum hr. Dzieduszyckiego, ulica Teatralna, otwarte w środę i sobotę od 11 rana do 3 po południu, a w niedzielę i święta od 10 do 1. Muzeum i Towarzystwo przemysłowe w ratuszu, II. piętros, codziennie od 9 do 4. Wstęp w poniedziałek, wtorek, środę i piątek po 20, w niedzielę, owartek i sobotę po 10 ct.

Archiwum tak zwane Bernardyńskie, w gmachu Bernardynów, otwarte codziennie od 9 do 1, z wyjątkiem świąt.

Biblioteka i muzea na uniwersytecie, otwarte codziennie od 9 do 1, z wyjątkiem świąt i ferij uniwersyteckich.

Gmachy i miejsca zwidzenia godne: Politechnika, pałac inwalidów, gmach sejmowy, cerkiew św. Jura i w niej pomnik Piusa IX., kaplica Boimów, kościół Dominikanów z podziemia i pomnikiem Grottygera, pomnik Dwernickiego w kościele Karmelitów, na wycieczki Franciszkanek, ulica Kurkowa; cmentarz Łyczakowski, góra Zamkowa, kopiec unj lubelskiej, Pohulanka.

Pociągi kolejowe.

ODCHODZĄ ZE LWOWA.

Według południka posztańskiego. DO KRAKOWA: o godz. 10 min. 5 w nocy (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 83 rano (pociąg osobowy) o godz. 4 min. 89 po południu (pociąg mieszany). DO STANISŁAWOWA: (na Stryj) o godz. 6 min. 45 rano i o godz. 6 min. 35 wieczór. DO PODWOŁOCZYSK: (a dworzec lwowski główny) o godz. 6 min. 40 rano (pociąg pospieszny); o godz. 12 min. 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mieszany). DO PODWOŁOCZYSK: (a dworzec w Podzamczu). o godz. 10 min. 59 w nocy (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany). DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg pospieszny); o godz. 11 min. 50 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany).

PRZYCHODZĄ DO LWOWA

Według południka posztańskiego. Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg pospieszny); o godz. 9 min. 7 wieczór (pociąg osobowy) o godz. 11 przed południem (pociąg mieszany). Z CZERNIOWIEC: o godz. 9 min. 40 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min 35 rano (pociąg mieszany); o godz. 3 min. 32 po południu (pociąg mieszany). Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec w Podzamczu) o godz. 3 min. 8 rano (pociąg mieszany) o godz. 3 min 36 po południu (pociąg mieszany). Z STANISŁAWOWA: (na Stryj) do Lwowa o godz. 8 min. 5 rano i o 8 godz. wieczór. Z PODWOŁOCZYSK: (na dworzec lwowski główny) o godz. 10 min. 10 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 8 min. 30 rano (pociąg osobowy); o godz. 5 min. 62 po południu (pociąg mieszany).

Zwracamy uwagę na dzisiejszy inerserat „Zakupna lokacyjne i spekulacyjne“ domu bankierskiego „Leittha“ w Wiedniu.

Pignek kataralnych W. Vossa, sporządzonych na podstawie najnowszych umiętnych badań, i zalecanych gorąco przez wielu p. lekarzy, usuwają bowiem przykry katar nosowy w kilku godzinach, a ostrą katarę płucną, gardlaną i krtańową w najkrótszym łagodzą czasie, dostac można w Lwowie w apt. Zygm. Kuckera, i w apt. „pod złotym słoniem“, w Czerniowiecach zaś w apt. Goliczowskiego, gdzie także rozładuje się bezpłatnie mała brosturka o tem nowym postępowaniu łącznym dra med. Wittlingera. 1053 1-0

W CIĄGU JEDNEJ NOCY

wyleczyć można popękanie skóry, plamy czerwone, krostki, liszaje, odmrożenia itd. za pomocą

Crème Simon, Paryż, Simon 38 ul. Provence. We Lwowie u pp. Mikolascha Jahla i Strzyżowskiego. 1181 5 64

Table with multiple columns listing various financial items, exchange rates, and prices for different goods and services. Includes entries for 'Dnia 1. marca', 'Lwów, z Izby handlowej', and various bank-related data.

Advertisement for 'Odnaczenie!!' (Deodorant) by Jan Ihnatowicz. The ad describes the product's benefits for hygiene and skin care, mentioning it is suitable for all climates and ages. It lists the manufacturer's address in Lwów and Kraków.

Advertisement for 'Jan Koliwicz Maszynista' (Machine Repairer) and 'C. k. uprząs. galic. skcyjny BANK HIPOTECZNY' (Imperial Austrian Galician Mortgage Bank). The bank advertisement highlights its capital, interest rates, and the start of its operations on January 1, 1881.

